| — = CORPORACION DE
HOSPITAL CLINICO FIBROMIALGIA DE CHILE

UNIVERSIDAD DE CHILE

Curso de Acz‘ua//zacmn en

JUIVLIA .
Vlernes 24 de Agosto de 2018

5

K ’ 1

Centro SAVAL Manquehue

Av. Manquehue Norte N° 1407, Vitacura

Dirigido a
Reumatologos, Neurdlogos, Internistas, Anestesistas,
Fisiatras, Gastroenterdlogos y Médicos Generales.

R,/Directora del Curso

Dra. Lilian Soto Saez

q}Secretaria Docente

Dra. Tania Gutiérrez Panchana

%Secretaria Ejecutiva

S , .
Ximena Galleguillos Espinosa

Unidad ‘ Dolor www.saval.cl



08:30-08:50
08:50-09:00

Curso de Actualizacion en

JIVIIA

Vision Integral en F/broﬁﬁa/g/a

. P
Viernes 24 de Agosto de 2018 - =i /¢:Ii!
INSCRIPCIONES
BIENVENIDA
Mecanismos implicados en el desarrollo de la Fibromialgia

09:00-09:30
09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00
11:00-11:30
11:30-12:00
12:00-12:30

12:30-13:00

13:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30
15:30-16:00
16:00-16:30
16:30-16:45
16:45-17:30

El Otorrinolaringdlogo y la Fibromialgia, ¢En qué podemos aportar?

Enfoque diagnostico-terapéutico del dolor de espalda
desde la perspectiva neuro-ortopédica en pacientes con Fibromialgia

CAFE

Abordaje del diagnostico diferencial, ¢Es sélo Fibromialgia?
El ejercicio como herramienta terapéutica

Fibromialgia en nifios y adolescentes

Manejo, perioperatorio del dolor quirtrgico en pacientes
con dolor cronico

SIMPOSIO SAVAL - Box Lunch
Update en farmacoterapia para el tratamiento de fibromialgia

Fibromialgia y enfermedad Tiroidea: Cuando los sintomas
se confunden

Como la microbiota intestinal interviene en los sintomas de pacientes Sl

Nutricion, estilos de vida y Fibromialgia
Dolor Cronico, situacion actual en Chile
ENTREGA DE CERTIFICADOS

CAFE

Dra. Lilian Soto S. - Reumatdloga

Dr. Christian Olavarria L. - Otorrinolaringdlogo

Dr. Ronald Schulz I. - Traumatdlogo

Dra. Luisa Donaire R. - Reumatéloga
Dra. Delia Ruiz R. - Fisiatra

Dra. Marisol Toso L. - Pediatra / Reumatdloga

Dra. Maria Eliana Eberhard F. - Anestesidloga

Dra. Ana Luisa Miranda M. - Fisiatra

Dra. Alejandra Lanas M. - Endocrindloga

Dra. Ana Maria Madrid S. - Gastroenterdloga
Dr. Rodolfo Neira V. - Medicina Intensiva

Dr. Norberto Bilbeny L. - Anestesidlogo

CORPORACION DE
FIBROMIALGIA DE CHILE

S Y
HOSPITAL CLINICO
UNIVERSIDAD DE CHILE

Organiza
Corporacion de Fibromialgia de Chile

L, Expositores

~Dra. Lilian Soto Saez

Dr. Christian Olavarria Leiva

Dr. Ronald Schulz Ibaceta

Dra. Luisa Donaire Ramos

Dra. Delia Ruiz Rodriguez

Dra. Marisol Toso Loyola

Dra. Maria Eliana Eberhard Fellay
Dra. Ana Luisa Miranda M. (Simposio SAVAL)
Dra. Alejandra Lanas Montecinos
Dra. Ana Maria Madrid Silva

Dr. Rodolfo Neira Vicentini

Dr. Norberto Bilbeny Lojo

Ag,Certificaci()n

" Direccion Académica
Hospital Clinico Universidad de Chile

%Valores del Curso

General : $ 45.000
Becados : $ 25.000
Cupos Limitados

%Inscripciones

Corporacion de Fibromialgia de Chile
email: curso@fibromialgiachile.cl
Teléfonos: 22 688 4726 - 99 857 7843
www.fibromialgiachile.cl




Cooperacion Cientifica
Laboratorios SAVAL

CentrO SAVAI_ Acceso personalizado a informacién biomédica de calidad

e Una red de centros a lo largo del pais e Articulos a texto completo
e Atencion profesional especializada en ¢ Diseflo de presentaciones y material grafico
busqueda de informacion e Auditorios y salas de reuniones

e Bases de datos de nivel mundial

Planta Farmacéutica SAVAL

e Tecnologia de vanguardia

e Certificada segun
normas internacionales

Unidad ‘ Dolor www.saval.cl




