







Curso de Actualización en

Viernes 24 de Agosto de 2018

# Centro SAVAL Manquehue Av. Manquehue Norte Nº 1407, Vitacura

## ميد Dirigido a

Reumatólogos, Neurólogos, Internistas, Anestesistas, Fisiatras, Gastroenterólogos y Médicos Generales.

### **Directora del Curso**

Dra. Lilian Soto Sáez

# Secretaria Docente

Dra, Tania Gutiérrez Panchana

## Secretaria Ejecutiva

Ximena Galleguillos Espinosa





# Viernes 24 de Agosto de 2018 - Programa

08:30-08:50	INSCRIPCIONES	
08:50-09:00	BIENVENIDA	
09:00-09:30	Mecanismos implicados en el desarrollo de la Fibromialgia	Dra. Lilian Soto S Reumatóloga
09:30-10:00	El Otorrinolaringólogo y la Fibromialgia, ¿En qué podemos aportar?	Dr. Christian Olavarría L Otorrinolaringólogo
10:00-10:30	Enfoque diagnóstico-terapéutico del dolor de espalda desde la perspectiva neuro-ortopédica en pacientes con Fibromialgia	Dr. Ronald Schulz I Traumatólogo
10:30-11:00	CAFÉ	
11:00-11:30	Abordaje del diagnóstico diferencial, ¿Es sólo Fibromialgia?	Dra. Luisa Donaire R Reumatóloga
11:30-12:00	El ejercicio como herramienta terapéutica	Dra. Delia Ruiz R Fisiatra
12:00-12:30	Fibromialgia en niños y adolescentes	Dra. Marisol Toso L Pediatra / Reumatóloga
12:30-13:00	Manejo, perioperatorio del dolor quirúrgico en pacientes con dolor crónico	Dra. María Eliana Eberhard F Anestesióloga
13:00-14:30	<b>SIMPOSIO SAVAL - Box Lunch</b> Update en farmacoterapia para el tratamiento de fibromialgia	Dra. Ana Luisa Miranda M Fisiatra
14:30-15:00	Fibromialgia y enfermedad Tiroidea: Cuando los síntomas se confunden	Dra. Alejandra Lanas M Endocrinóloga
15:00-15:30	Como la microbiota intestinal interviene en los síntomas de pacientes SII	Dra. Ana María Madrid S Gastroenteróloga
15:30-16:00	Nutrición, estilos de vida y Fibromialgia	Dr. Rodolfo Neira V Medicina Intensiva
16:00-16:30	Dolor Crónico, situación actual en Chile	Dr. Norberto Bilbeny L Anestesiólogo
16:30-16:45	ENTREGA DE CERTIFICADOS	
16:45-17:30	CAFÉ	

Organiza
Corporación de Fibromialgia de Chile

# Expositores

Dra. Lilian Soto Sáez

Dr. Christian Olavarría Leiva

Dr. Ronald Schulz Ibaceta

Dra. Luisa Donaire Ramos

Dra. Delia Ruiz Rodríguez

Dra. Marisol Toso Loyola

Dra. María Eliana Eberhard Fellay

Dra. Ana Luisa Miranda M. (Simposio SAVAL)

Dra. Alejandra Lanas Montecinos

Dra. Ana María Madrid Silva

Dr. Rodolfo Neira Vicentini

Dr. Norberto Bilbeny Lojo

### Certificación

Dirección Académica Hospital Clínico Universidad de Chile

### Valores del Curso

General: \$ 45.000 Becados: \$ 25.000 **Cupos Limitados** 

### Inscripciones

Corporación de Fibromialgia de Chile email: curso@fibromialgiachile.cl Teléfonos: 22 688 4726 - 99 857 7843 www.fibromialgiachile.cl

# Cooperación Científica **Laboratorios SAVAL**

Centro SAVAL Acceso personalizado a información biomédica de calidad

- Una red de centros a lo largo del país
- Atención profesional especializada en búsqueda de información
- Bases de datos de nivel mundial
- Artículos a texto completo
- Diseño de presentaciones y material gráfico
- · Auditorios y salas de reuniones



## Planta Farmacéutica SAVAL

- Tecnología de vanguardia
- Certificada según normas internacionales





